
IURA MJMiCiPi. DE 

SANTA CRUZ 
DO CAPIBARIBE 

PORTARIA GP N° 043/2020 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SANTA 
CRUZ DO CAPIBARIBE, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidos pelo inciso IX, do art. 47 da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO as determinações contidas na Lei Municipal n° 
1.523/2005, alterada pelas Leis Municipais n° 1.572/2005 e 1.639/2007. 

CONSIDERANDO a real configuração de excepcional interesse 
público na contratação de profissionais em diversas áreas, a fim de suprir a 
carência de pessoal nas Secretarias Municipais de Educação, Desenvolvimento 
Econômico e Agricultura, Desenvolvimento Urbano e Secretaria de Governo e 
Desenvolvimento Social. 

CONSIDERANDO ainda, a inexistência de pessoal concursado, que 
possa ser nomeado para suprimento da necessidade de pessoal em diversos 
cargos. 

RESOLVE: 

1 - AUTORIZAR a contratação para atender as necessidades de 
excepcional interesse público dos profissionais especificados no Anexo 1 desta 
Portaria para exercerem as suas respectivas funções nas Secretarias Municipais 
de Educação, Desenvolvimento Econômico e Agricultura, Desenvolvimento 
Urbano e Secretaria de Governo e Desenvolvimento Social. 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito, 03 dvereiro de 2020. 

ED1$?N4E SOUZA VIEIRA 
Prefto 

Publicada na forma do art. 97, inciso 1, letra 
"B, da Constituição do Estado de 
Pernambuco. 
Sta. Cruz do Cap.O3/O2/2O2O. 

KLAINE MELIÂIES DE LIMA 
Secretária ExecfJtivá e Administração 

9 AV. Padre Zuzinha , 2441248 - Centro 1 Santa Cruz do Capibaribe - PE 1 CEP - 55192-000 



ruruRA MJMCIP6. M 

SAfiflA CRUZ 
DO CAPIBARIBE 

Anexo 1 da Portaria n° 043 de 03 de fevereiro de 2020 

NOME CARGO SECRETARIA 

MARIA APARECIDA DA SILVA GUEDES 
TRAB SERV DE LIMP E CONS 

EDUCAÇÃO 
AREAS 

DEBORA DOS SANTOS MOREIRA NUTRICIONISTA EDUCAÇÃO 

GENIVAN BARBOSA DA SILVA MOTORISTA EDUCAÇÃO 

JOAO VICTOR SILVESTRE MARQUES 
MOTORISTA EDUCAÇÃO 

NUNES  

MARIA APARECIDA ALMEIDA ARAUJO 
TRAB SERV DE LIMP E CONS 

EDUCAÇÃO 
AREAS  

ABANE GALDINO XAVIER PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ADALIS MIRELE DO NASCIMENTO 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 

BARROS  

SERVENTE MANUT SAN E 
SEC DE 

ADELINO HERCULANO DA SILVA 
PAVIMENTA 

DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

SERVENTE MANUT SAN E 
SEC DE 

ADEMIR RAMOS DA SILVA 
PAVIMENTA 

DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

ADRIANA QUINTINO DE LIMA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ALCINERE MESTRE DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ALEXANDRE DE LIMA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ALINE PEREIRA CAVALCANTE SIQUEIRA 	PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ALINE PROCOPIO DA SILVA VIANA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

AMANDA RAMOS XAVIER PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ANA CRISTINA DE LIMA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ANA GABRIELE DE ARAUJO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ANA PAULA BRITO DE LIMA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ANA PAULA CANDIDO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ANA PAULA DO NASCIMENTO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ANGELICA EVELINE TEIXEIRA DOS 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SANTOS  

ARIELLY MARIA DE OLIVEIRA FEITOSA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ARIKASSIA BEATRIZ DA SILVA PROFESSOR 	 EDUCAÇÃO 

ARTUR ANTUNES DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

BOYZAR DIOCLEZIO DOS SANTOS PROFESSOR EDUCAÇÃO 

9 AV. Padre Zuzinha , 2441248 - Centro 1 Santa Cruz do Capibaribe - PE / CEP - 55192-000 



rIlJRA MJNICIP4 O 

SANTA CRUZ 
DOCAPIBARIBE 

aa.. 

BRUNO BRITO DE AMORIM PROFESSOR EDUCAÇÃO 

BRUNO EDUARDO SOUZA OLIVEIRA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

BYANKA CLEMENTE DE SOUZA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CARLA PATRICIA SANTANA DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CARMEM ALMARES FERREIRA ARAGAO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CARMEM REJANE DA SILVA 
ADMINISTRADOR BANCO DE 

EDUCAÇÃO 
DADOS  

CATARINA CLAUDIO DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CIBELLY DE ARAUJO SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CICERA FERNANDA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CICERO ADRIANO FERREIRA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC DE 
CICERO LUIS DA SILVA 

SERVENTE MANUT SAN E 
DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO 
SEC DE 

SERVENTE MANUT SAN E 
CICERO RUMAO FILHO DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO 

CINTHIA NATALY DE OLIVEIRA 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CINTYA ALEXANDRINA TORRES DA 
PROFESSOR 	 EDUCAÇÃO 

SILVA  

CLAUDIA ALMEIDA DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CLAUDIANA GOMES BRUNO 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CLAUDIMERE BRITO FERREIRA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CLAUDIO IRINEU DE MORAES VILAR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CLAUDIONE DA CONCEICAO SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

CLEIDE CARLA BEZERRA DE CARVALHO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC DE 
CLEIDIANO JOAO DA SILVA 

SERVENTE MANUT SAN E 
DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO _______ 

SEC DE DESENV 
OPERADOR DE MAQUINAS 

DANIEL ALVES CORDEIRO MORIZE ECONOMICO E 
PESADAS 

AGRICULTURA 

DANIELLA DE MELO SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

DANILO PEREIRA DINIZ PROFESSOR 	 EDUCAÇÃO 

DENIZE CARLOS DA ROCHA FERREIRA 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

EDINEIDE SOARES DE FARIAS SILVA 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

EDSON ALVES DE SOUSA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

EDUARDO FERREIRA BALBINO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

9 AV. Padre Zuziriha , 2441248 - Centro / Santa Cruz do Capibaribe - PE / CEP - 55192-000 



L 	 _ 

'RCIUkA MUNICIPAL DE 

SANTA CRUZ 
DO CAPIBARIBE 

EDUARDO RANGEL DE OLIVEIRA 	
TRAB SERV DE LIMP E CONS 

EDUCAÇÃO 
AREAS  

ELIANI BEZERRA DE ASSUNCAO 
CLEMENTE  

PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ELISANGELA GOMES MARIANO 
TAVARES  

PROFESSOR EDUCAÇÃO 

EMERSON MIGUEL COELHO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ERICA NATANI DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ERICA SATURNO ARAUJO SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ERIKA ARYANE DA SILVA LEITE PROFESSOR EDUCAÇÃO 

FABIANA DA SILVA SOUZA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

FABIANA NUNES DE SALES PROFESSOR EDUCAÇÃO 

FABIANA SOUZA DE MOURA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

FERNANDA LUCIA ARAUJO DE LIMA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

FERNANDO NELSON DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

FRANCISCA MARIA DE LIMA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC DE 
GENILSON GUIMARAES GOMES 

SERVENTE MANUT SAN E 
DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO 
SEC DE 

GERALDO MANOEL DA SILVA 
SERVENTE MANUT SAN E 

DESENVOLVIMENTO 
PAVIMENTA 

URBANO 

GILSOMAR JOSE DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

GILVANEUSA DA CONCEICAO SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

GILVANISE VALENTIM BARBOZA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

GRACY KELLY BOAVENTURA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

HELENO GOMES DA SILVA 
TRAB SERV DE LIMP E CONS 

EDUCAÇÃO 
AREAS 

ILMA ROBERTA ARAGAO DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC EXECUTIVA DE 
IRANILDO BERTO DE SOUZA 

TRAB SERV DE LIMP E CONS 
 HABITACAO E SERV 

AREAS 
PUBLICOS 

ISAAC DE LIMA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ISMAEL QUIRINO DE ALMEIDA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ITACYA AMARA LEAL DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ITAMARA VIVIANE RIBEIRO RAMOS 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

IVANEIDE RODRIGUES DIAS PROFESSOR EDUCAÇÃO 

IVANILSON DA SILVA SOUSA MONITOR EDUCAÇÃO 

9 AV. Padre Zuzinha , 2441248 - Centro 1 Santa Cruz do Capibaribe - PE / CEP - 55192-000 



-' 

IrEuwA MjNICiPA. O 

SANTA CRUZ 
DO CAPIBARIBE 

SERVENTE MANUT SAN E 
SECDE 

 

1
JACKSON CAETANO DA SILVA 	

PAVIMENTA 
DESENVOLVIMENTO 

URBANO 

JAILMA FARIAS DE MELO RAMOS PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SERVENTE MANUT SAN E 
SEC DE 

 
JAMILTON COELHO DA SILVA DESENVOLVIMENTO PAVIMENTA 

URBANO 

JANAINA ANTONIA DOS SANTOS PROFESSOR EDUCAÇÃO 

]ANDE CLEIDE ARAUJO DOS SANTOS PROFESSOR EDUCAÇÃO 

JANETE SANTOS DE LIMA CAVALCANTE PROFESSOR EDUCAÇÃO 

JANIELE ESPINDOLA DE MELO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

JEFFERSON PEDRO DE SOUSA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

JESSIKA RAYARA DA SILVA OLIVEIRA MONITOR EDUCAÇÃO 

SERVENTE MANUT SAN E 
SEC DE 

JOAB FELIX DOS SANTOS 	
PAVIMENTA 

DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

JOAO CLEBER DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

JOICY LARICA GONCALVES SANTOS 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC DE 
JONAS DA SILVA LIMA 

SERVENTE MANUT SAN E 
DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO 

JOSE ADELMO DOS SANTOS 
TRAB SERV DE LIMP E CONS 

EDUCAÇÃO 
AREAS 

SEC DE 
SERVENTE MANUT SAN E 

JOSE AILTON JOAO DA SILVA DESENVOLVIMENTO 
PAVIMENTA 

URBANO 
SEC DE 

SERVENTE MANUT SAN E 
JOSE ALFREDO DA SILVA DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO 

JOSE BARBOSA TENORIO JUNIOR PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC DE 
JOSE DAMIAO ALVES JORDAO 

SERVENTE MANUT SAN E 
DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO 

JOSE FERNANDO BARBOZA DA SILVA 	
TRAB SERV DE LIMP E CONS 

EDUCAÇÃO 
AREAS  

SEC DE 
JOSE FLORENCIO DA COSTA 

SERVENTE MANUT SAN E 
i 	DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO 
SECDE 

JOSE MARCIO NOGUEIRA DA SILVA 
SERVENTE MANUT SAN E 

DESENVOLVIMENTO 
PAVIMENTA 

URBANO 

JOSE SERGIO MENEZES PROFESSOR EDUCAÇÃO 

JOSEFA DE SOUZA SANTOS SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

JOSEFA IOLANDA DE ASSIS 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

9 AV. Padre Zuzinha, 2441248 - Centro / Santa Cruz do Capibaribe - PE / CEP - 55192-000 



ÍEiURA MJNICIP*L. D 

SANTA CRUZ 
DOCAPIBARIBE 

JOSELITO PAULINO DO NASCIMENTO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SERVENTE MANUT SAN E 
SECDE 

 JOSENILDO DOS SANTOS 
PAVIMENTA 

DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

JOSIANE DE SOUSA QUEIROZ FALCÃO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

JOZANA FERREIRA DE SOUZA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

JUCIANA DE SOUZA SANTOS PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SERVENTE MANUT SAN E 
SEC DE 

JULIO CESAR DA SILVA DESENVOLVIMENTO 
PAVIMENTA 

URBANO 

KATIANA GEANE VIRGINIO DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

KATY VIVIANE CORDEIRO SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

KENNIA DE CASSIA ARAUJO GALDINO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

KOJAK MARK CAVALCANTI PROFESSOR EDUCAÇÃO 

LAISA NUNES DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

LAUDIANE CONRADO DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

LEONARDO GLICERIO DA SILVA 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC DE 
LEONILSON AILTON DA SILVA 

SERVENTE MANUT SAN E 
DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO 
SEC DE 

LINDIVAM DA SILVA COSTA 
SERVENTE MANUT SAN E 

DESENVOLVIMENTO 
PAVIMENTA 

URBANO 
LUCIANA CRISTINA DE MORAES 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
COELHO  

LUIZ CARLOS FAUSTO FEITOSA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

LUZIANE ALVES DE LIMA DANTAS 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC DE 
MACIEL FRANCISCO DE SOUZA 

SERVENTE MANUT SAN E 
DESENVOLVIMENTO 

PAVIMENTA 
URBANO 

MAGDA DJAILZE COSTA BEZERRA 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC DE 
SERVENTE MANUT SAN E 

MANASSES PEDRO DA SILVA 	 DESENVOLVIMENTO 
PAVIMENTA 

URBANO 

MARCIA PEREIRA GOMES DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SEC DE DESENV 
MARCOS PAULO DA SILVA MAGAREFE 1 ECONOMICO E 

AGRICULTURA 

MARIA ALDENE DE OLIVEIRA LIRA PROFESSOR 	 EDUCAÇÃO 

PROFESSOR 	 EDUCAÇÃO MARIA AMELIA PONTES GOMES NETO 

MARIA APARECIDA BATISTA DE SOUSA 
TRAB SERV DE LIMP E CONS 

EDUCAÇÃO 
AREAS  

9 AV. Padre Zuzinha , 2441248 - Centro / Santa Cruz do Capibaribe - PE 1 CEP - 55192-000 



Ef€lUA MJNICPAL D 

SANTA CRUZ 
CAPINUM  

MARIA APARECIDA FELIX DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MARIA CAMILA LIMEIRA DA 
CONCEICAO 

MONITOR 	 EDUCAÇAO 

MARIA CICERA FEITOSA GONCALVES PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MARIA DAS NEVES PEREIRA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MARIA DE LOURDES ARAGAO DE 
MOURA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MARIA DENISE LINO MAIA SOARES PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MARIA JANICLECIA DE LIMA 	 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MARIA REGINA DA SILVA FEITOSA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MARIA SILVANIA LEITE PROFESSOR 	 EDUCAÇÃO 

MARIA TAMYRES DE SOUZA MEDEIROS PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MARISANGELA MARQUES DE MELO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MARIVALDO DE BRITO ALVES 	 PROFESSOR - EDUCAÇÃO 

MARTA BARBOSA TENORIO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MATHEUS HENRIQUE RAMOS - MOTORISTA - EDUCAÇÃO 

MIRIAN GONCALVES DA ROCHA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

MIRIAN RIBEIRO SILVA PROFESSOR - EDUCAÇÃO 

MURILO MESTRE DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

NALDIANE RAQUEL DA SILVA PROFESSOR - EDUCAÇÃO 

NATALIA CRISTINA GONÇALVES PROFESSOR EDUCAÇÃO 

GONZAGA DA SILVA -__NUBlA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

PATRICIA APARECIDA RAMOS PROFESSOR EDUCAÇÃO 

RANIELLY SANTANA DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

REGINALDO DIOGENES DA SILVA 
SERVENTE MANUT SAN E 

PAVIMENTA 

SEC DE 
DESENVOLVIMENTO 

URBANO 

RILDVANIA DO NASCIMENTO CORREIA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

RIVIANE QUEIROZ DE SOUSA PROFESSOR 	 EDUCAÇÃO 

ROBSON SILVA DE SIQUEIRA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ROSANA DO NASCIMENTO LIMA PROFESSOR  EDUCAÇÃO 

ROSANGELA FERREIRA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

RUBEVANIA MARIA DA SILVA PROFESSOR 	 EDUCAÇÃO 

RUTHE GOMES DA SILVA SOUZA 	 PROFESSOR 	 EDUCAÇÃO 

9 AV. Padre Zuzinha , 244/248 - Centro 1 Santa Cruz do Capibaribe - PE 1 CEP - 55192-000 



~ EfE l ' UpÀ MJNICPA. O 

SANTA CRUZ 
DO CAPIBARIBE 

SANDRA MARIA BARBOSA CARDOSO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SANDRA REGINA SILVA DE 
PROFESSOR EDUCAÇÃO 

VASCONCELOS  

SANDRELY RAMOS DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SARA RAYANE DE LIMA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SELIA JOSEFA DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SELMA JOSEFA DA SILVA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SILMARA DE OLIVEIRA FERREIRA PROFESSOR EDUCAÇÃO 

SONIA MARIA DUNDA 
TRAB SERV DE LIMP E CONS 

EDUCAÇÃO 
AREAS  

TATIANA NAJARA COSTA LEAL 
CUIDADOR EDUCAÇÃO 

FERREIRA  

TIAGO BARBOSA LAGOS PROFESSOR EDUCAÇÃO 

VALDENI FERREIRA ARAGAO PROFESSOR EDUCAÇÃO 

VALDENI SILVA ARAUJO 
TRAB SERV DE LIMP E CONS 

EDUCAÇÃO 
AREAS  

VIVIANE ARAUJO DE ANDRADE PROFESSOR EDUCAÇÃO 

WAGNER DE SOUSA AMORIM PROFESSOR EDUCAÇÃO 

GOVERNO E 
WELLINGTON FRANCISCO RIBEIRO DA 	SERVENTE MANUT SAN E 

DESENVOLVIMENTO 
SILVA 	 PAVIMENTA 

SOCIAL 
SECDE 

WELLMINGHTON RODRIGUES DE 	SERVENTE MANUT SAN E DESENVOLVIMENTO 
AZEVEDO 	 PAVIMENTA URBANO 

9 AV. Padre Zuzinha , 2441248 - Centro / Santa Cruz do Capibaribe - PE / CEP - 55192-000 


